

Số: 82 /KH-LĐLĐ

Tp. Thủ Đức, ngày 20 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01/12/2017 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về quy trình giải quyết thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước**

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-LĐLĐ ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01/12/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về quy trình giải quyết thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tổ chức công đoàn, các cơ quan, đơn vị thuộc Công đoàn thành phố Thủ Đức trong thực hiện quy trình giải quyết thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

2. Góp phần nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực, trách nhiệm phục vụ đoàn viên Công đoàn, người lao động của đội ngũ cán bộ Công đoàn, công chức, viên chức, người lao động thuộc hệ thống tổ chức Công đoàn thành phố Thủ Đức. Qua đó phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 04 (khóa XII); tạo thêm kênh thông tin tiếp nhận các ý kiến của các tổ chức, cá nhân phản ánh, kiến nghị liên quan đến tinh thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ Công đoàn, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, giải quyết công việc.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của tổ chức Công đoàn thành phố Thủ Đức trong triển khai thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01/12/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, thực hiện đúng các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Điều lệ



Công đoàn Việt Nam; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Thông tin phản ánh được xác định để xem xét, xử lý:**

- Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, các Công đoàn cơ sở (*gọi tắt là CĐCS*) qua thực hiện hoạt động giám sát; phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nắm bắt thông tin, phản ánh.

- Thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động.

- Thông tin phản ánh qua các cơ quan truyền thông, báo chí nói chung, thông tin phản ánh qua hộp thư điện tử và các hình thức khác (phiếu góp ý, điện thoại,...) có liên quan đến tập thể, cá nhân thuộc hệ thống Công đoàn thành phố Thủ Đức.

### **2. Thông tin phản ánh có cơ sở thuộc các nhóm lĩnh vực vi phạm sau:**

- Trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ của cán bộ công đoàn, công chức, viên chức, người lao động thuộc hệ thống Công đoàn thành phố Thủ Đức.

- Trong thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ ở các CĐCS trực thuộc.

- Trong công tác giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp đoàn viên công đoàn, người lao động của cán bộ được giao nhiệm vụ.

- Trong công tác tổ chức, cán bộ và giải quyết các chế độ, chính sách.

- Trong thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của tổ chức Công đoàn về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

### **3. Đối tượng áp dụng:**

Cơ quan Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, CĐCS, cán bộ công đoàn, công chức, viên chức, người lao động thuộc hệ thống Công đoàn thành phố Thủ Đức có thông tin phản ánh được nêu tại điểm 2 mục II của Kế hoạch này.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

**1. Quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 49/KH-LĐLĐ ngày 15 tháng 4 năm 2024 của Liên đoàn Lao động Thành phố về thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Giao Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức ban hành Kế hoạch và triển khai đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc.



- Ban Chấp hành các CĐCS trực thuộc căn cứ Kế hoạch này tiến hành triển khai thực hiện Quy định 1374-QĐ/TU tại đơn vị.

## **2. Trách nhiệm của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, CĐCS trong tổ chức triển khai thực hiện Quy định:**

- Giao Ủy ban Kiểm tra hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện Quy định 1374-QĐ/TU tại các CĐCS trực thuộc; định kỳ tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức và cá nhân thực hiện tốt, phát hiện chấn chỉnh những nơi thực hiện thiếu nghiêm túc.

- Công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện đồng thời với việc kiểm tra, giám sát tại đơn vị. Định kỳ đánh giá kết quả thực hiện hằng năm và báo cáo với Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (thông qua Ủy ban Kiểm tra để tổng hợp).

- Tham mưu, đề xuất, phối hợp với cấp ủy Đảng cùng cấp (nếu có) thực hiện nhiệm vụ theo quy định và trách nhiệm được phân công.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Tổ công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01/12/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy gồm 07 đồng chí sau:**

- Đ/c Trần Phước Hùng - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động Tp, Tổ trưởng;
- Đ/c Đỗ Thị Thu Hiền - Phó Chủ tịch LĐLĐ, Chủ nhiệm UBKT, Tổ phó;
- Đ/c Đoàn Phương Thảo - UV.BTV, phụ trách công tác CSPL, Thành viên;
- Đ/c Lý Nguyễn Minh Phúc - UV.BTV, phụ trách Tuyên giáo, Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Tuyền - UV.BTV, phụ trách công tác Tổ chức, Thành viên;
- Đ/c Lê Chúc Triều Thủy - UV.BTV, phụ trách Văn phòng, Thành viên;
- Đ/c Hồ Thị Thu Hiền, UV.BTV, Phó Chủ nhiệm UBKT - Thành viên;

### **2. Giao Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ thành phố Thủ Đức:**

- Tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng và triển khai kế hoạch đến các CĐCS trực thuộc.

- Theo dõi việc thực hiện của các CĐCS; phối hợp với Bộ phận Tuyên giáo theo dõi, tổng hợp, xử lý đối với các nguồn thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước từ các kênh thông tin, kịp thời phản ánh và đề xuất, kiến nghị biện pháp xử lý tại các kỳ họp định kỳ của Ban Thường vụ.



- Chủ trì phối hợp với Bộ Tuyên giáo, Văn phòng tổng hợp báo cáo về Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định.

### **3. Giao Bộ phận Tuyên giáo:**

- Thường xuyên duy trì việc thông tin, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các kênh thông tin của tổ chức Công đoàn thành phố Thủ Đức.

- Định kỳ phổ biến, quán triệt trong toàn hệ thống tổ chức Công đoàn Thành phố thực hiện nghiêm, có hiệu quả Quy định số 1374-QĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham mưu theo dõi, tổng hợp các thông tin phản ánh từ: các kênh thông tin và mạng lưới dư luận xã hội của tổ chức công đoàn, của các cơ quan truyền thông, báo chí, trang fanpage Công đoàn thành phố Thủ Đức...; phối hợp với Ủy ban Kiểm tra đề xuất, kiến nghị biện pháp xử lý đối với các thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

**4. Các Bộ phận chuyên đề, Văn phòng và cán bộ, công chức Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:** căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận, chủ động phối hợp, tham mưu Ban Thường vụ triển khai thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước từ các cấp Công đoàn, cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động; hướng dẫn và kiểm tra giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ Công đoàn, công chức, viên chức, người lao động Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ sở đạt kết quả tốt nhất. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về LĐLĐ thành phố Thủ Đức (thông qua Ủy ban Kiểm tra) để được hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Ủy ban kiểm tra LĐLĐ TP. Hồ Chí Minh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP. HCM (để b/c);
- CĐCS trực thuộc “để t/hiện”;
- Lưu VP, UBKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Võ Minh Thanh Tùng**